
 
 GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPE013/60                                             DEL 06/08/2024 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO E GIURIDICO - FINANZIARIO 

 

OGGETTO: PAR FSC 2007-2013. Azione Cardine “Rischi di origine naturale” Linea di Azione IV 2.1.a 
“Riduzione del rischio derivante da fenomeni alluvionali, franosi ed erosivi delle diverse fasce del 
territorio regionale (montagna interna, pedemontana e costiera)”. Attuazione di Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 165 del 06 aprile 2017. Concessione in favore del Comune di Manoppello (PE) 
“Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico - Via Lungo Fiume Manoppello Scalo”. 
- Concessione DPC029/92 del 24.07.2018; 
- Finanziamento € 150.000,00; 
- CUP: H56J17000470002 
Trasferimento fondi - 2^ ACCONTO € 55.825,57 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli art. 5 e 24 della L.R. 14.09.1999, n 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 3 della L.R. 28.04.2000, n. 84; 

VISTA la L.R. 25.03.2002, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera CIPE n. 166/2007, recante “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-
2013–Programmazione del Fondo per le aree sottoutilizzate”, che assegna alle Regioni le risorse 
destinate alle aree sottoutilizzate per il periodo 2007-2013; 

VISTA la Delibera CIPE n. 1/2009 recante “Aggiornamento Dotazione del Fondo Aree Sottoutilizzate, 
Assegnazione Risorse ai Programmi Strategici Regionali, Interregionali e agli obiettivi di Servizio e 
modifica della delibera CIPE 166/2007; 

VISTA la delibera CIPE n. 1/2011 recante “Obiettivi, criteri e modalità di programmazione delle risorse 
per le aree sottoutilizzate e selezione ed attuazione degli investimenti per i periodi 2000-2006 e 2007-
2013”; 

CONSIDERATO che il CIPE ha preso atto formalmente del Programma Attuativo regionale della 
Regione Abruzzo nella seduta del 30.09.2011 con deliberazione n. 79 pubblicata sulla G.U. n. 47 del 
25.02.2012; 

VISTA la delibera CIPE n. 41/2012 recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC). Modalità di 
riprogrammazione delle risorse regionali 2000-2006 e 2007-2013”; 

VISTA la delibera CIPE n. 107/2012 recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC). Modifica punti 
2.1 e 3.1 della delibera n. 41/2012; 

DATO ATTO che: 



1. il PAR FAS 2007-2013 sopra citato ha individuato un’Azione Cardine espressamente denominata 
“Rischi di origine naturale “ed una relativa Linea di Azione IV.2.1.a. “Riduzione del rischio 
derivante da fenomeni alluvionali, franosi ed erosivi delle diverse fasce del territorio regionale 
(montagna interna, pedemontana e costiera) - per la quale è stata stanziata una dotazione 
finanziaria complessiva assegnata alla Direzione LL.PP per il periodo di programmazione 2007→ 
2013, pari ad Euro 43.100.000,00, successivamente rimodulata in €. 42.238.000,00 in base ai 
disposti della Delibera di G.R. n. 500 del 03.08.2012 che ha applicato la riduzione percentuale del 
2% conformemente agli indirizzi dettati dalla Direzione Regionale “Affari della Presidenza, 
Politiche Legislative e Comunitarie, programmazione, Parchi, Territorio, Valutazioni Ambientali, 
Energia”; 

2. all’interno della Linea di Azione “Riduzione del rischio derivante da fenomeni alluvionali, franosi 
ed erosivi delle diverse fasce del territorio regionale (montagna interna, pedemontana e costiera), 
è stato previsto, tra gli altri,  l’Intervento 1 “Riduzione del rischio derivante da fenomeni franosi 
ed erosivi” spettante "rationae materiae" alla competenza del Servizio Difesa del Suolo con una 
dotazione finanziaria finale pari ad € 11.800.000,00 destinati a n. 23 interventi di risanamento 
idrogeologico e consolidamento abitati, formulato in attuazione della programmazione generale 
degli interventi strutturali di consolidamento e risanamento idrogeologico, discendente dalle 
perimetrazioni di rischio da frana dei Piani Stralcio di Bacino per l’assetto idrogeologico vigenti 
sul territorio regionale, approvata con deliberazione consiliare n. 39/5 del 04.05.2010; 

3. è stato individuato, con deliberazione di G.R. n. 956/2011 così come confermata da ultimo con 
deliberazione di G.R. n. 346/2013, per la Linea di Azione IV.2.1.a sopra indicata, il Dirigente del 
servizio Difesa del Suolo quale “Responsabile dell’intera Linea”; 

VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale n. 710 del 21.10.2012 e n. 645 del 09.09.2013 recanti 
rispettivamente "Programma Attuativo Regionale FSC Abruzzo 2007-2013 - Approvazione Manuale 
delle procedure dell'Organismo di Programmazione" e "Integrazioni al Manuale delle Procedure 
dell'Organismo di Programmazione" che disciplinano le procedure di trasferimento delle risorse 
finanziarie ai soggetti beneficiari, ai fini della certificazione della spesa del medesimo PAR FSC 
Abruzzo 2007-2013; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro Rafforzato “Riduzione del rischio idrogeologico derivante da 
fenomeni franosi, alluvionali ed erosivi delle diverse fasce del territorio regionale (montagna interna, 
pedemontana e costiera)” sottoscritto tra Regione Abruzzo, Ministero dell’Ambiente e Ministero dello 
Sviluppo Economico in data 23.05.2013, nel quale, tra l’altro, all’art. 10 dell’Articolato viene 
individuato nel Dirigente del Servizio Difesa del Suolo il Responsabile Unico dell’Attivazione 
dell’Accordo (RUA); 

DATO ATTO che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 6 aprile 2017 titolata “PAR FSC 
ABRUZZO 2007-2013. Piano di razionalizzazione finanziaria per il recupero di economie da programmi 
realizzati: priorità ed adeguamenti del programma”: 

 è stato approvato e finanziato l’elenco degli interventi prioritari di mitigazione del rischio da frana 
nei Comuni interessati da dissesto idrogeologico per un importo complessivo di € 3.476.000,00 ed 
al cui interno è ricompreso anche l’intervento indicato in oggetto, per un importo pari ad                    
€ 150.000,00; 

 è stata affidata al Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio e Politiche Ambientali – DPC la 
responsabilità attuativa della Linea di Azione IV.2.1a; 

DATO ATTO CHE: 

 con la Concessione DPC029/92 del 24.07.2018 sottoscritta è stato formalizzato il contributo a 
favore del Comune di Manoppello (PE) pari a complessivi € 150.000,00 per la realizzazione 
dell’“Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico - Via Lungo Fiume Manoppello Scalo”; 

 la medesima Determinazione dirigenziale rinviava a successivi provvedimenti dirigenziali 
l’impegno e le relative liquidazioni e trasferimenti delle risorse finanziarie occorrenti per la 



realizzazione dell’intervento, da effettuarsi, tra l’altro, in relazione al piano finanziario della 
Regione Abruzzo ed al rispetto del cronoprogramma lavori; 

PRESO ATTO CHE il Comune di Manoppello (PE) ha provveduto a dare contezza, nelle forme e nei 
modi previsti nella citata Determinazione Dirigenziale n. DPC029/92 del 24.07.2018, della piena 
conoscenza e totale accettazione degli obblighi e degli iter procedurali derivanti dalla concessione del 
finanziamento specificato; 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale:  

 n. 430 dell’1.08.2017 con la quale è stato istituito il Servizio Prevenzione Multirischio nel quale sono 
confluite le competenze dell’ex Servizio Difesa del Suolo; 

 n. 425 del 18.06.2018 con la quale è stato, tra l’altro, istituito il Servizio Difesa Idraulica, 
Idrogeologica e della Costa (DPE013) cui ora competono le funzioni del soppresso Servizio 
Prevenzione Multirischio (DPC029) in materia di difesa del suolo; 

 n. 149 del 11.03.2020 con la quale è stato deliberato il nuovo assetto organizzativo del 
“Dipartimento Infrastrutture – Trasporti” e rinominato il “Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e 
della Costa” in “Servizio Difesa del Suolo”; 

 n. 637 del 29.09.23 con la quale è stato conferito, ai sensi dell'art. 20 della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., 
l'incarico di Dirigente del Servizio ‘Difesa del Suolo’ incardinato presso il Dipartimento 
Infrastrutture -Trasporti, all’Ing. Gianluca Dionisi;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPE013/50 del 13.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata: 

 accertata la somma complessiva di € 3.901.763,79 sul capitolo di entrata del Bilancio Regionale n. 
44000.1/E/ Codice del Piano dei Conti U4.02.01.01.000; 

 impegnata, tra l’altro, la somma di € 150.000,00 (euro centocinquantamila/00), sul capitolo di 
spesa n. 152100.2, codice del Piano dei Conti U2.03.01.02.003, impegno n. 3906/2018 di importo 
pari a complessivi € 45.000,00 e n. 3907/2019 di importo pari a complessivi € 105.000,00 in favore 
del Comune di Manoppello (PE) al fine di realizzare l’intervento in oggetto, in esecuzione della 
Determinazione Dirigenziale n. DPC029/92 citata in premessa; 

 rinviato a successivi provvedimenti dirigenziali le ulteriori liquidazioni e trasferimenti fondi 
concorrenti per la realizzazione dell’intervento, nelle modalità e termini definiti nello stesso 
provvedimento concessorio citato ed in relazione alla esigibilità delle relative obbligazioni 
giuridiche; 

VISTA la Determinazione n. DPE013/57 del 20/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata trasferita al Comune concessionario la somma di € 45.000,00, quale primo acconto pari al 30% 
del finanziamento assentito; 

 

VISTE: 

- le comunicazioni del Comune di Manoppello, prot. n. 0001684 del 31/01/2024 e prot. n. 0003062 
del 23/02/2024, acquisite al protocollo unico della Regione Abruzzo RA-n. 0039361/24 del 
31/01/2024 e RA-n. 0081900/24 del 26/02/2024 (allegato 1), con le quali è stata richiesta 
rispettivamente la liquidazione del secondo acconto e l’attivazione del controllo I livello nonché 
trasmessa la documentazione necessaria ai fini dell’attivazione del controllo di I livello 
documentale sulle somme già erogate in favore dello stesso Comune, così come richiesto nella 
Concessione DPC029/92 del 24.07.2018, punto 9 dell’articolato, al fine di ottenere l’erogazione 
dell’ulteriore rata spettante in base all’esito del controllo di ammissibilità della spesa sostenuta; 
 



- la nota prot. RA-n. 89444 del 29.02.2024 (allegato 2) con la quale è stata richiesta, dal Servizio 
DPE013, l’attivazione del controllo di primo livello all’Ufficio regionale competente sulla 
documentazione tecnico-amministrativa e finanziaria trasmessa dall’Ente Locale; 

 

- la nota prot. RA-n. 0312219/24 del 30/07/2024 (allegato 3.1) dell’Ufficio deputato al controllo di 
primo livello della spesa sostenuta per la Linea di Azione IV.2.1.a - Riprogrammazione di economie 
maturate sui progetti del PAR FSC Abruzzo 2007-2013 (“Intervento di mitigazione del rischio 
idrogeologico - Via Lungo Fiume Manoppello Scalo ", come da Concessione DPC029/92 del 
24.07.2018), con la quale è stata trasmessa la check list di I livello documentale relativa al controllo 
n. ABRAB011-34_1 del 25/07/2024, Cod. prog. ABRAB011-34, CUP: H56J17000470002, accertando 
e ritenendo ammissibile con esito “Positivo/Ammissibile” la somma di € 45.000,00 (allegato 3.2); 

 

RILEVATO CHE, per quanto sopra, la spesa complessiva ammissibile, a tutt’oggi sostenuta dal Comune 
di Comune di Manoppello (PE) per l’esecuzione dell’intervento di consolidamento e mitigazione del 
rischio idrogeologico in argomento, risultante dal controllo di I livello con esito 
“Positivo/Ammissibile” ammonta a complessivi € 45.000,00, superiore al 75% dell’acconto 
precedentemente corrisposto, condizione necessaria per poter accedere al 2^ acconto, così come 
previsto al punto 9) del dispositivo della determinazione DPC029/92 del 24.07.2018; 

CONSIDERATO che la documentazione è stata opportunamente verificata ed è coerente ai fini della 
liquidazione in argomento; 

RITENUTO, al fine di consentire la realizzazione dell’intervento in oggetto, di dover provvedere al 
trasferimento all’Ente concessionario della somma di € 55.825,57 a titolo di 2^ acconto, pari alla 
differenza tra il 70% dell’importo netto di concessione, (€ 144.036,53 x 70% = € 100.825,57) e il 1^ 
acconto già corrisposto con Determinazione n. DPE013/57 del 20/10/2022 (€ 45.000,00), come da 
Quadro Economico post gara rimodulato con Determinazione del Responsabile – AREA 
III/LL.PP./PATRIMONI No. 160 del 31-05-2022,  trasmessa dal Comune di Manoppello (PE) con prot. 
Prot. N. 3062 del 23-02-2024 ed acquisita al protocollo unico regionale RA-n. 0081900/24 del 
26/02/2024, in esecuzione del punto 9) del dispositivo della Determinazione Dirigenziale n. 
DPC029/92/2018 sopra richiamata ed all’esito del Controllo di I livello; 
 

DATO ATTO CHE: 

 ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008, recepita 
dalla Giunta Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10.12.2008, non si procederà alla 
verifica della adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la società 
Equitalia S.p.A. in quanto trattasi di pagamento ad una Amministrazione Comunale; 

 il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 
13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione 
Comunale, riferita alla concessione di un finanziamento non costituente fattispecie contrattuale; 

DATO ATTO della regolarità tecnica, amministrativa e della legittimità del presente provvedimento, 
attestata con la firma in calce allo stesso ex art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, parti integranti e sostanziali del presente dispositivo di: 

1. LIQUIDARE, in favore del Comune di Manoppello (PE), la complessiva somma di € 55.825,57 (euro 
cinquantacinquemilaottocentoventicinque/57) quale 2^ Acconto per l'esecuzione dei lavori in 
oggetto, in attuazione al punto 9) del dispositivo del provvedimento concessorio n. DPC029/92 del 
24.07.2018; 



2. FAR FRONTE alla spesa di cui sopra pari ad € 55.825,57 (euro 
cinquantacinquemilaottocentoventicinque/57) mediante parziale utilizzazione dell’impegno n. 
3907/2019 assunto sul Capitolo di spesa n. 152100.2/C/2019, codice del Piano dei Conti 
U2.03.01.02.003, con la Determinazione Dirigenziale n. DPE013/50 del 13.11.2018 citata in 
premessa; 

3. AUTORIZZARE la Ragioneria della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento della somma di € 
55.825,57 (euro cinquantacinquemilaottocentoventicinque/57) mediante accreditamento sul 
conto corrente Codice IBAN n. IT23X0100003245402300184820 acceso presso la Sezione di 
Tesoreria Provinciale dello Stato di Pescara - Cod. Sez. 402;  

4. RINVIARE a successivi provvedimenti dirigenziali le ulteriori liquidazioni e trasferimenti fondi, 
nelle modalità e termini definiti nello stesso provvedimento concessorio citato in premessa; 

5. TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 
competenza; 

6. TRASMETTERE la presente Determinazione al Direttore di Dipartimento per l’inserimento nella 

relativa raccolta ai sensi del comma 2 lettera h1), art. 24, della L.R. 77/1999 e ss.mm.ii; 

7. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull'apposito sito web della Giunta 
Regionale "Amministrazione Aperta", in conformità agli obblighi di trasparenza ex art. 26 del D. Lgs. 
14 marzo 2013 n. 33 e delle disposizioni attuative impartite dal Servizio Ragioneria. 
 

 

F.to elettronicamente     F.to elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
 (Ing. Gianluca Dionisi) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Gaudenza D'Alessandro Dott.ssa Gaudenza D'Alessandro 


		2024-08-06T15:09:22+0200
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




